## Nosogenia pestis.

Quisque morbus, homines ex dispositione et causa occasionali, sive potentia nocente adgreditur. »Duplex autem homini tribuitur dispositio ad morbum: »generalis et specialis. Generalis, omnem et quem- »cunque hominem premit, quum in ipsa natura huma- »na radicitur; specialis, hominibus singulis propria, »ex rationibus et modis singularibus, quibus vita in »singulo adstricta est, originem suam repetit. Quae »hominis vitam effreni violentia adgrediuntur, po-

»tentiae nocentes, ad morbum provocandum non nisi »generalem dispositionem requirunt 1).«

Tali ratione adgreditur vitam contagium pestis; unde intelligitur, hunc morbum, ex dispositione tantum generali, et causa nocente, homines invadere. Quum vero dispositio haec generalis, omnibus insit hominibus, quomodo fit, ut non omnes peste afficiantur, qui se potentiis illius nocentibus exponunt? Dantur enim, qui impune cum pestiferis in continuo versantur commercio. Ad hanc quaestionem dilucidandam, varii dispositionis generalis agnosci debent gradus, a diversis dependentes circumstantiis.

Cutis ut notum, princeps morborum ex contagio natorum constituit atrium; systematis igitur cutanei receptivitas mox exaltata, mox depressa, contagium pestilens nunc admittit, nunc non. Ita, facile explicatur, cur senum cutis rigida, hos a contagio in medio epidemiarum custodiat; cur homines inertes, phlegmatici, hydropici, caminorum purgatores, saponarii, inter pestiferos valetudine fruuntur; cur pestis hyme sit rarior et mitior, cur denique inunctiones oleosae, optimum constituent prophylacticum. *D. Georgorius Balduinus*, consul Anglicus in Aegypto, qui multa circa pestem observavit, adfirmat quod, inter mille millia hominum ibidem peste mortuorum, nec ullum periisse, ex illis qui toto die, cum oleorum translationibus occupabantur.

Momenta dispositionem generalem ad pestem diversimodo modificantia, sunt: temperamentum irritabile, cutis tenera, unde mortalitas major inter fe-

---

1) Ph. Caroli Hartmann, Theoria morbi. Vindob. 1828.

minas et juvenes delicatos; intemperantia, excessus omnis generis organismum debilitantes, humorum nobilium jactura. Viri inquit *Dr. Bruckman*, minus assueti, si venerem nimis strenue exercerent, brevi post peste corripiebantur, ac cum cymba Charontis, ad Elysios Campos, citissime deferebantur. Inmodica corporis exercitatio, animi pathemata, hypochondria, hysteria, profluvia varia, habitacula humida, tempestas calida, ciborum conditio mala, et s. p. Aequanimitas contra, moralitas, diaeta congrua, exercitia corporis moderata, vini generosi usus modicus, etc., multos incolumes servare contribuunt. Haec omnia sibi opposita, sub certis circumstantiis, dispositionem ad morbum generalem nunc excitant, nunc moderant.

### De causa nocentē.

Causa pestem excitans et propagans, est contagium pestilens. Quales autem sunt causae, contagium generantes? Plurimi qui de peste scripserunt, multas adducunt circumstantias insalubres, quibus morbi inest semen. Hae sunt: modo annonae difficultas, fames, modo diu protractae inundationes, modo bella et sequelae illorum pravae, uti terror, paupertas, devastationes, morbi inde pessimi orti etc.; modo tempestas continuo pluviosa et calida, modo panis, aquae, et aër atmosphaericus vario modo corrupti, omnesque hae circumstantiae, vel solae, vel multae eodem tempore. Quum autem causas singulas, quae pestem uti refertur ubique generare valent, nimis longum esset commemorare, leviter tantum attingam illas, quae in Aegypto ad principium pestis contagiosum gignendum, simul concurrunt; ex illo enim orbis an-

gulo, videtur seminium pestis reliquas infestare regiones, ex salubritatis publicae incuria.

Post nempe exundationes Nili, innumera manent supra solum, vegetabilia, animalia aquatica, nec non cadavera hominum male humata, quae secundum naturae leges, in putredinem abeunt, atmosphaeram corrumpunt, pessimosque habent pedissequos morbos. Aliae causae sunt epizootiae, in illa regione frequentes; qui carnem animalium aegrotorum comedunt, febre grave, putrida, cum anthracibus corripuntur. Aliam in Aegypto circumstantiam gravem, constituit fames; notum enim est, morbos ex ea natos, characterem habere malignum. Talis est porro locustarum numerus, a *Moyse* 1) jam secundum historiam sacram nuntiatae, ex Aethiopia venientes, ut coelum obnubilent. Haec animalium multitudo, non tantum famem causant, sed et putredinem atmosphaerae inducunt; inde febres malignae diversi generis. Variolae malignae persaepe in Aegypto regnantes, Auster per se lethalis, quum non solum animalia sed plantae etiam ab illo adficiantur, totidem sunt causae nocentes a clymate dependentes. Extrema ignorantia populi, summa indolentia, superstitio, coacervatio hominum in tuguriis parvis, vilissimis, in quibus venenum uti in carceribus immundis, plus minusve activum generatur, momenta certe alia gravissima sistunt, ad generationem principii pestis contagiosi.

Hae circumstantiae nocivae, non tantum in Aegypto, sed in aliis quoque regionibus si simul con-

---

1) Extendit Moyses manum suam super terram Aegypti, et Dominus induxit ventum tota die, nocte, et mane facto, ventus urens levavit locustas, quae adsunderunt super universam terram Aegypti.

currunt, morbos valde malignos producunt, qui tandem in veram pestem degenerant. Essentia morbi consistere videtur, in specifico processu liquationis, quem inflammatio cutis, textus cellularis, et systematis nervi, praecipitanter in debilitatem paralyticam et sphacelum abitura, determinata per miasma narcotico-septicum.

## Contagii pestilentis natura et forma.

Contagium pestilens, principiis phlogistico-septici scateri, ex illis deduci potest, quae de causis illius dicta sunt. Conati enim demonstrare sumus, ex fermentatione corporum putrida evolvi, quorum effectus in organismo humano vivo, stuporem nempe, resolutionem, et generalem humorum liquationem, morbi symptomata, effluvia varia et sectiones pathologicae, extra dubium posuerunt. Productum processus liquationis, non potest aliud esse, quam materia naturae phlogisticae, hydrogenio, carbonio, azoto et ammonio abundans. De hoc loquuntur

- a) Effectus qui in organismo humano vivo se manifestant; similes quidem sunt illis, venenorum septico-narcoticorum, stupor, paralysis, colliquatio. Viam autem horum venenorum, ex praedominante hydrogenio dependere, notum est.
- b) Experimenta circa contagium instituta, ad hanc sententiam sustinendam omni ex parte concurrunt. Evictum enim est, corpora contagii pestilentis naturam phlogistico-septicam, eo plus delere, quo plus de oxygenio continent.

*li*, *Millmanni* et *Vaccà* testantur opiniones, qui moment, quod, si in peste sanguis ita immutatus esset ut adseritur, nullus hoc morbo adfectus sanaretur; et tamen sunt qui perfecte et sponte sanantur. Interim, ulteriorem disquisitionem, de agendi ratione contagii pestilentis in organismo humano, intactam relinquere malimus, quum inter mysteria adhuc pertineat, quae nec investigationes celeberrimorum viro- rum hucdum perlustrarunt.

## P r o g n o s i s.

Vehementia atque malignitas morbi, prognosim ut mos est pessimam annunciant. Ego inquit *D. Lud. Frank*, ut fortunam extraordinariam considero, si quis ex morbo evadet. Et revera, symptomatum levitas, nullo modo exitum salutarem pronunciare permittunt, quum mors in medio prodromorum sit frequens. Interim, ex virium vitalium robore constante, melior petitur prognosis. Ita et aetas juvenilis, sexus virilis, morbus simplex, epidemiae decursus mitior, temperamentum phlegmaticum, constitutio robusta, sudor levis et constans, spes salutis recuperandae, in medicamentis fiducia, bona praesagire sinunt. Ad mala signa pertinent; calor intensus et inaequalis, bubo sine levamine apparens, vel cum virium decremento retrocedens; idem carbunculus qui non inflammatur et concidit; sudores colliquativi, vomitus et diarrhoeae profusae, petechiae latae, nigrae, subita et ingens virium prostratio balbutiei juncta, complicatio morbi, praecipue cum scorbuto vel syphilide. In genere, quo plura, quo graviora adsunt symptomata, tanto pejor infecti status.

## T h e r a p i a .

Curam pestis instituturus medicus, magnis ubique premitur difficultatibus, quum nulla detur hucusque methodus therapeutica firma, contra morbum tam rapide decurrentem, uti pestis. Opiniones diversae loimologorum, in causa sunt, cur therapia pestis, jugum subiit variorum systematum. Fuerunt enim, qui pestem pro morbo habuerunt inflammatorio, alii bilioso, et alii illi naturam putridam, malignam, tribuerunt; hinc non mirum videtur, cur modo venesectiones, modo emetica, modo alexipharmaca et diaphoretica, sine distinctione prae aliis praevaluerint. Saepe etiam in penicie aegrorum, omnia simul successive tentata fuerunt, in eodem individuo. Methodus igitur pestem curandi, ut tot alia hunc morbum spectantia, nubibus tecta est.

Interim therapia pestis, in directam, in indirectam sive vitalem, et in symptomaticam dividi potest. Directa eo tendit, ut miasma in organismo latens, destruat, et non nisi initio morbi tentata, alicujus esse potest emolumenti. Indirecta conatur vires vitales erigere, ut contagium jam in corpore humano latius diffusum, enervetur et coërceatur. Cura vero symptomatica, symptomata quaedam morbi magis urgentia, et a cura vitali non evanescentia, per remedia illis propria, vel mitigare, vel penitus sanare conatur.

## C u r a d i r e c t a .

Antidoto ad expellendum contagium ex organismo humano, medicina carente, ad sequentia cum fructu hinc inde confugiunt medici, et quidem.

Ad emetica. Per emesin enim non solum primae viae a saburris et materia biliosa liberantur, sed etiam salutaris excitatur per totum corpus concussio et consensus ope, cutis promovetur transpiratio. Ceterum si ex statu aegri, damnosae metuuntur emeseos sequelae, omnino ab illa abstinendum erit. Sic dicit celeb. *Chenotus*, nos docuit experientia, non ita quidem ut multi existimarunt, emesin in peste prodesse, sed potius absente crassa materia, semper nocere.

Diaphoretica et purgantia saepe per totum morbi decursum continuata, prudentia et ratione adhibenda sunt, quum sudor inmodicus et diarrhoea facillime orta, vires vitales brevi exhauriant. Transpiratio cutis per emetica excitata, regimine moderate calido sustentanda est.

Acida multa aqua diluta, qualia sunt acidum muriaticum, muriaticum oxygenatum, nitricum, sulphuricum, acetum, succus citri, sub variis formis adhibita, contagii vim decomponunt, ideoque maximo cum fructu in usum trahuntur, nisi diarrhoeae metu, contraindicentur. *Wilhelmus Fordyce*, pro potente remedio contra pestem, habet acidum muriaticum oxygenatum, si de eo, singulis quatuor horis, quadraginta guttae exhibeantur <sup>1)</sup>. Opinio vero celeb. *Lud. Frank*, de utilitate acidorum mineralium est minima; effectus enim salutare ab illis expectati, ipsi semper dubii videbantur.

Lotiones et perfusiones cum aqua frigida, a celeb. *Samoëlowitz* cum aqua glaciali institutae, ut efficacissimae contra pestem laudantur. Lotiones similes sub cute tantum sicca pluries de die repetendae.

---

1) Samml. auserl. Abhandlungen fur practische Aerzte XIV. B. p. 434

et summe attendendum, ut aegroti dein bene contegantur, neque actioni aëris se exponant. Frictiones cum oleo olivarum tepido, post observationes *D. Balduini*, et pericula innumera fratris *Ludovici* tentatae, ad admirationem usque saepe successerunt; sed effectus horum tam dilaudatus, non indubitate confirmatur, quum experientia nondum prononciavit, an sudores copiosissimi per hanc methodum prolucati, adeo sint fructuosi ut vulgo adseritur.

Ad remedia externa, aërem atmosphaericum ab effluviis animalibus, putrescentibus, contagiosis, liberantia, pertinent vapores acidi muriatici ex soda muriatica expulsi, dum partibus ejusdem novem, acidi sulfurici concentrati quatuor, in vase vitreo, aut porcellaneo adfundantur.

## C u r a v i t a l i s.

Cura vitalis incipit cum morbo ipso, et uti jam dictum, circa vires aegri rite dirigendas, conservandas, et circa tollenda versatur obstacula, huicce scopo se opponentia. Ubi primum nempe symptomata stadii febrilis in conspectum prodeunt, medicus probe attendat ad gradum et characterem febris, adque genium epidemicum. Quatenus febris, inflammatoriae typum decurrit, cura erit plus minusve antiphlogistica; unde in genere, remedia seligenda sunt temperantia, emollientia, refrigerantia, omnia pro ratione morbi et individui, quae prudens medicus, in quolibet casu sibi adcommodat. Maxima requiritur circumspectio, ubi morbi phaenomena, de venae-sectione loquuntur, quum sanguinis extractio in peste a majore numero medicorum damnabilis praedi-

catur. Tam saepe dicit *D. Lud. Frank*, et tam methodice vena incisa fuit, ut certo adfirmare possimus, cum nullo alio remedio tam numerosa experimenta esse instituta, ac cum hoc. At habueruntne medici exinde ullum emolumentum? Nequaquam. Nihilominus practici, phlebotomiam in peste non omnino repudiant, sed non nisi in certis tantum aegri, et certis morbi circumstantiis admittunt, conservationem virium in peste maxime necessariam, semper prae oculos habentes.

Quum autem ingens virium prostratio, pestis saepius initium, finemque efficiunt, methodo antiphlogistica, longe rarius indigent medici, quam excitante, roborante, antiseptica. In stadio morbi quarto, symptomatibus nervosis, adynamicis, stipato, debilitas est torpida, vel erethica; unde iterum medici rationalis peritia, cum discrimine pro singulo casu, curam dirigit. Medicamina sub debilitate torpida praeferenda, sunt stimulantia fortiora, uti arnica, serpentaria virginiana, valeriana, camphora, aetheres, spir. cornu cervi, liquor miner. *Hofmanni*. Ad vesicantia et sinapismos, tunc confugiendum erit, ubi gangraena non timetur. Frictiones cum spiritibus aromaticis, camphoratis, cum tinct. cantharidum ad spinam dorsi, usus moderatus vini generosi, nervos potenter adficiunt, iisdem stimulos addunt, et mire torporem illum a vi miasmatis inductum, discutere valent. Quae sub debilitate erethica, pro vario virium gradu, teste experientia cum successu adhibentur, sunt: rad. valer., flor. chamom., castor., moschus, assa foetida, aetheres, camphora, etc. Pro aegris valde languidis, quos insignis virium imbecillitas tenet, remediis nominatis, jungenda sunt roborantia, e. g.

cort. peruv., salicis, quercus, etc., cum oloeosaccharis, syrupis, et aquis destillatis gratis unita.

Quamprimum vero criseos phaenomena incipiunt, omne studium medici, ad sustinenda naturae beneficae conamina, tendere debet. Minuenda hinc erunt remedia nimis stimulantia, et attendendum ut collatoria libera sint. Quumque crisis in peste plerumque per sudores fit, his favendum est, per potum aquosum, tepidum, amoene stimulantem, perque regimen subcalidum.

In stadio decrementi, omittantur remedia fortiter stimulantia, aegrorum statui non convenientia, aque ipsis recusata. Exhibenda tamen adhuc sunt, remedia blanda vires aegrorum reficientia, qualia sunt, infusa ex radicibus aromaticis parata, aquae aromaticae, et s. p.

Convalescentes ex peste, nulla alia re amplius indigent, quam remediis roborantibus, nutrimento bono, et cura chirurgica, quae saepe longa et fastidiosa est. Vitandi sunt summa cum attentione, omnis generis in diaeta excessus, et summe munditiei studeant convalescentes. Regulas quas erga societatem humanam observandas habent, ad administrationem salubritatis publicae pertinent.

### Cura symptomatice.

Vomitus, diarrhoeae, haemorrhagiae, bubones, et carbunculi, singularem postulant attentionem. Vomitus effrenis, non levans, sed aegrorum pericula et miseras augens, si reliquae aegri conditiones non vetant, per paregorica et narcotica compe-scendus erit. Aquae menthae, melissae, cum tinctura opii simplicis mixtae, antemeticum *Riverii*, frequenter

et feliciter exhibentur. Si usus eorum internus contraindicatur, confugiendum ad fomenta calida, aromatica, narcotica, ad regionem ventriculi applicata.

Diarrhoea inmodica, vires vitales cito proster-nans, et cutis functionem adeo in peste necessariam turbans, per clysmata adstringentia, mucilaginoso, anodyna, perque fomenta aromatica, camphorata, abdomini super imposita, et si necessitas urget, per opium ipsum scite administratum, adgredienda est.

Haemorrhagiae, graves sistunt in peste appari-tiones, quae statim sub ortu opprimendae sunt. Om-nium consuetissima est illa narium, attractione, vel et injetione in naribus, aquae frigidae, glacialis, cum aceto, spiritu vini, tincturae catechu mixtae, atque applicatione proprii instrumenti chirurgici, *tampon* dicti, sistenda.

Omnes loimographi uno ore commendant, ut bubonum maturatio adjuvetur, et promoveatur. Huicce scopo, sufficiunt cataplasmata emollientia, quae facile parari possunt, ex althaea, malva, oleo lini aut olivarum, farina secalina, et emplastra ea-dem virtute pollentia; quibus, si dolores bubonum aegros nimis molestant, efficacius dolorem obtun-dentia admisceri possunt, e. g. herbae hyosciami, ci-cutae; subinde theriaca Andromachi, omni ratione satisfacit. Sub perfecta maturatione, bubones si per se non fit, lege artis aperiendi sunt, ut materia de-posita evacuetur; aperti vero, curatio eadem plane est, quae vulgarium abscessuum. Ubi autem bubo-num eruptio non promovetur, vel repercussio time-tur, irritantia, qualia sunt vesicantia, sinapismi, tinctura cantharidum emollientibus juncta, bene con-ducunt.

Carbunculorum primum stadium, quo inflammatio est, melalem poscit antiphlogisticam, quam phlegmonis extensio, dolor et ardor, definiunt. Si carbunculi inertes videntur, et dolor abs levamine remittit, emollientibus addi solent, acetum, fermentum panis, scordium, ruta, et fomenta chinacea. Radix cynoglossi a nonnullis auctoribus, tanquam specificum pro carbunculis laudatur. Eschara formata, si per se non eliminatur, scalpello sulcari debet, ut a vivo separetur. Carnis vivae laesio sollicite vitanda, dolorem enim et inflammationem exacerbat. Regimen diaeteticum in omni morbi stadio, cum pharmaceuticis auxiliis collimet. Aër sit purus, siccus, frigidiusculus; animus aegrorum depressus, exhilaretur.

# Theses defendendae.

I.

Syphilis sine mercurio non sanatur.

II.

Aegyptus non fuit semper pestis fons.

III.

Venaesectio in peste non penitus rejicienda.

IV.

Contagium pestilens inter fixa numerandum.

V.

Pharmacum absolutum non datur.

VI.

Febris nervosa et putrida, in contagiosam nonnunquam degenerat.

VII.

Ex neglecta ligatura funiculi umbilicalis, haemorrhagia lethalis possibilis.

VIII.

Pharmaca quae sine matris noxa foetum necant, non existunt.

IX.

Frugalitas ad longaevitatem disponit.

X.

Medicus saepe, instinctum aegrorum consulere debet.

XI.

Pestis diagnosticum unicum, bubones et anthraces constituunt.

XII.

Pro omni abortu requiritur dispositio.

XIII.

Dantur morbi imaginationis qui ideo non imaginarii sunt.

---